למכוניות על פי פרשנויות אלו, אבל ידוע שבשנת תרצ"ח )1938(, כאשר חיפשו
חלופה עברית למילה הלועזית גרז', לא נזכרה ההצעה הזאת אלא הצעות אחרות
קּוּן לִמְכוֹנִיּוֹת )לגרז' כבית ית תִּ יר מְכוֹנִיּוֹת )לגרז' כמקום חניה(, בֵּ חֲנִית, דִּ ובהן תַּ
מלאכה למכוניות(.38 לפי עדותו של יצחק אבינרי,39 בראשית שנות הארבעים "בא

המוסך ודחק את כל ההצעות הללו בשמשו לשני המובנים כאחד".40

למשל, בעיתון "החבצלת" משנת 1875 אנו מוצאים שימוש הזהה
גָן חוֹת דָּ אַמְתְּ מוֹ צְבִיָה / כְּ מֵנָה וּבְרִיאָה / לָה תֹּאַר לָה הָדָר כְּ רָה אַחַת שְׁ לחלוטין לזה של ימינו: "פָּ
ה צְפוּנִים" )ב' גאלדענבערג, "הפרה ושלשה מנהיגים", קוּי עֲדָנִים לְמַרְבֵּ ם שִׁ לָהּ הָיוּ עֲטִינִים / בָּ
החבצלת, ט"ו בסיוון תרל"ה, 18 ביוני 1875; הניקוד במקור(. אך שנתיים לאחר מכן, בעיתון
"המגיד", המילה משמשת במשמעות הכלי שלתוכו נאסף החלב בשעת החליבה: "שתי פרות
אשר האחת היתה דרכה לבעוט ברגלה כל רגע, ולשפוך חלבה על הארץ מעט מעט, והשניה,
תעמוד על מקומה הכן עד אשר ימלא העטין חלב, ואז תהפכהו על פניו" )ר' וועללער, "הדעה

והדבור", המגיד, ג' במרחשוון תרל"ח, 10 באוקטובר 1877(.
על פי מאגרים. .46
על פי מאגרים. .47

אם כי בעיקר בלשון הספרותית. .48
BDB במחקר בן ימינו מקובל לפרש את המילה המקראית צוהר 'גג', 'מכסה'. ראה למשל .49

משמעות זו מסומנת
כשייכת לעברית החדשה, ואחריה נכתב במאמר מוסגר: "ואולי זאת היא הכונה גם
ביש' כג, י". נראה אפוא שהמשמעות המודרנית של המילה מֵזַח קשורה בפרשנות
מסוימת לכתוב בישעיהו. המקום הראשון שמצאתיה בו עד כה הוא "אוצר השרשים"
מאת יהודה ליב בן־זאב משנת תקס"ז, 1807, שבו נכתב בהגדרת המילה: "כנה לחל
פָה סביב ה לְחֵל, חֹק, שָׂ נָּ חק שפה סביב לים כמו חגורה" )נראה שיש לקרוא זאת: כִּ
לים — כמו חגורה(. פרשנות זהה אנו מוצאים כשישים שנה לאחר מכן בביאורו של
מלבי"ם לפסוק מישעיהו: "ומזה השאיל שם זה על גדותי האי, הנגבהים מתוך הים
וחוגרים בעד הים בל יעלה על האי, שהוא המזח המגביה את האי, והחוגר בעד הים".

רציף זה אינו חוסם בהכרח את זרימת
המים. ייתכן ששינוי קל זה בשימוש המילה חל בהשפעת הלשונאי יצחק אבינרי,
,)Jetty — הכותב על המילה מֵזַח: "במובן נמל קטנטן, חומת מגן לאניות )באנגלית
או גשר להקלת העברתן של סחורות, על סמך הכתוב 'אין מזח עוד', קבעתי בעתון
'מסחר ותעשיה' בשנת תר"צ ]1930[, ואח"כ נעשה לנחלת הרבים".63 המשמעות
הזאת של המילה מֵזַח קרובה לאחת הדעות במחקר בן ימינו הרואָה במזח שבנבואת

ישעיהו היפוך אותיות מן המילה מָחוֹז שמשמעה 'נָמֵל'.64
לָדָה. מקור המילה עוד מילה המשמשת כיום על פי פרשנות מודרנית היא פְּ
שׁ אֵ עִים, בְּ י חַיִל מְתֻלָּ ם, אַנְשֵׁ בֹּרֵיהוּ מְאָדָּ בתיאור מפלת אשור בספר נחום: "מָגֵן גִּ
ים הָרְעָלוּ" )ב 4(.

הכתיב הוא רחיטנו, והניקוד שנוי
במחלוקת: בחלק ממהדורות התנ"ך רָהִיטֵנוּ ובאחרות רַהִיטֵנוּ.71 רש"י כותב: "לא
ידעתי אם לשון קרשים או לשון בריחים אך ידעתי שאף בלשון משנה שנינו רהיטי
ביתו של אדם הן מעידים בו".72 גם לפי פירושים אחרים שניתנו למילה מדובר בחלק
כלשהו של הבניין: קורות,73 לוחות,74 מרזבים,75 תקרה מלֻווחת76 ועוד. כפי שכותב
סיוון,77 הקישור בין רהיטים וכלי בית עולה — אולי לראשונה — בעיתון "האור"
משנת תרנ"א )1890(. שם נכתב: "בבהנינים ]צ"ל בהבנינים[ הנהדרים של החברה
הרוסית עשו הכנות גדולות לקבלת האורח הנעלה הזה ועל רהיטי חדר אחד הוציאו
חמשה ועשרים אלף פרנק".78 ובהערה על המילה רהיטי: "שה"ש א' י"ז ופרושו כלי
בית: שולחנות וכסאות וכדומה. וכן בערבית".79 כפי שמסביר טור־סיני בהערה לערך

במילוני האקדמיה ובהחלטות האקדמיה בדקדוק נקבע הניקוד רָהִיט, רָהִיטִים. .71
בבלי חגיגה טז ע"א; תענית יא ע"א. .72

.BDB אחד הפירושים אצל רד"ק, ספר השרשים; פירוש בספק אצל .73
.BDB פירוש בספק אצל .74

אבן ג'נאח, ספר השרשים. .75
הוולגטה, גזניוס. .76

סיוון, מחיי המילים 2, עמ' 168. .77
"מארבע כנפות הארץ", האור, י' במרחשוון תרנ"א, 24 באוקטובר 1890. .78

מי היה מחדשה של המילה רָהִיט במשמעות זו — קשה לדעת. עורכו של "האור" היה אליעזר .79
בן־יהודה, אך הוא אינו מייחס לעצמו את חידוש המילה. השם הראשון שנקשר בחידוש זה
הוא כנראה אליהו ספיר, אשר כלל אותה ברשימת הצעותיו שפורסמה בשנת תרנ"ד )1894( —
שלוש שנים לאחר השימוש שהוזכר לעיל. ספיר הציע לקבוע את המילה רָהִיטִים במשמעות

מן העיתונות העברית משלושת העשורים האחרונים של
המאה התשע־עשרה עולה בבירור כי כבר היה שימוש במילה שמיכה כבימינו,87 אך
אנשי הלשון עדיין התווכחו על משמעות המילה ועל השימוש הראוי בה.88 ומעניין
שברשימת כלי בית )רהיטים( שפרסם ועד הלשון בשנת תרע"ד )1914( המילה שמיכה

כָה.89 באה במשמעות 'המכסה שמתכסים בו בעת השכיבה' לצד מילה נוספת: מַסֵּ
יל: פועל כוחו של ההקשר בגיבוש משמעות המילה ניכר כידוע גם בפועל הֶעְפִּ
קר ויעלו אל ראש מו בבֹּ זה נזכר בניסיון כיבוש הארץ לאחר חטא המרגלים: "וישכִּ
ההר לאמר הננו ועלינו אל המקום אשר אמר ה' כי חטאנו.